
44  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.422 Quinta-feira, 01 DE JUNHO DE 2023

PORTARIA Nº 0323/2023 – 31/05/2023
O PRESIDENTE DA EMATER-PARA, no uso de atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
R E V O G A R, a contar de 01/06/2023, os efeitos da Portaria de nº 
0463/2021, que o designou o Extensionista Rural Il – EMIVALDO JOSÉ 
ONETI REBELO - Matricula nº 3177840/1, para exercer a função gratificada 
de Supervisor Regional de Santarém.
JONIEL VIEIRA DE ABREU – Presidente

PORTARIA Nº 0324/2023 – 31/05/2023
O PRESIDENTE DA EMATER-PARA, no uso de atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
A D O T A R, as seguintes medidas administrativas, relacionadas à situa-
ção funcional do Extensionista Rural I, Engº- Agrônomo JOSÉ GUILHERME 
SANTOS SALDANHA - Matrícula nº 3176843/1, a contar de 01.06.2023, 
abaixo relacionadas:
I – R E V O G A R, os efeitos da PORTARIA Nº 0229/2022, que o designou 
para exercer a Função Gratificada de Supervisor Adjunto do Escritório 
Regional de Santarém;
II –D E S I G N A R, para exercer a Função Gratificada de Supervisor Re-
gional de Santarém.
JONIEL VIEIRA DE ABREU – Presidente

PORTARIA Nº 0325/2023 – 31/05/2023
O PRESIDENTE DA EMATER-PARA, no uso de atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
D E S I G N A R, a contar de 01/06/2023, o Extensionista Rural I, Engº- 
Agrônomo NEUBER DE OLIVEIRA BRANDÃO - Matricula nº 55585950/1, 
para exercer a Função Gratificada de Supervisor Adjunto do Escritório Re-
gional de Santarém.
JONIEL VIEIRA DE ABREU – Presidente

PORTARIA Nº 0326/2023 – 31/05/2023
O PRESIDENTE DA EMATER-PARA, no uso de atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
R E V O G A R, a contar de 01/06/2023, os efeitos da Portaria de nº 
0134/2022, que o designou o Extensionista Rural Il –RONNALDY AISLAN 
PINTO DOS REIS - Matricula nº 57175940/1, para exercer a função gratifi-
cada de Chefe do Escritório Local de Curralinho/Regional do Marajó.
JONIEL VIEIRA DE ABREU – Presidente

PORTARIA Nº 0327/2023 – 31/05/2023
O PRESIDENTE DA EMATER-PARA, no uso de atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
D E S I G N A R, a contar de 01/06/2023, o Extensionista Rural I, Engº- Flo-
restal ARTEMAS RIBEIRO DE BARROS JUNIOR- Matricula nº 57175757/1, 
para exercer a Função Gratificada de Chefe do Escritório Local de Currali-
nho/Regional do Marajó.
JONIEL VIEIRA DE ABREU – Presidente

PORTARIA Nº 0328/2023 – 31/05/2023
O PRESIDENTE DA EMATER-PARA, no uso de atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
R E V O G A R, a contar de 01/06/2023, os efeitos da Portaria de nº 
0341/2021, que o designou o Extensionista Rural Il – EDINALDO SILVA 
DOS SANTOS - Matricula nº 54196341/2, para exercer a função gratificada 
de Chefe do Escritório Local de Brasil Novo/Regional de Altamira.
JONIEL VIEIRA DE ABREU – Presidente

PORTARIA Nº 0329/2023 – 31/05/2023
O PRESIDENTE DA EMATER-PARA, no uso de atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
D E S I G N A R, a contar de 01/06/2023, o Extensionista Rural Il, Técnico 
em Agropecuária JAILSON BARBOSA DE SOUZA- Matricula nº 3177696/1, 
para exercer a Função Gratificada de Chefe do Escritório Local de Brasil 
Novo/Regional de Altamira.
JONIEL VIEIRA DE ABREU – Presidente

Protocolo: 945355
PORTARIA Nº 0293/2023 – 26/05/2023

O PRESIDENTE DA EMATER-PARA, no uso de atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
C O N C E D E R, o Extensionista Rural ll – IOMAR NASCIMENTO DOS 
SANTOS- Matricula nº 57223664/1, lotado no Escritório Local de Monte 
Alegre/Regional do Médio Amazonas, 20 dias de Licença Paternidade (Nas-
cimento), no período de 09.05.2023 à 28.05.2023, formalizada de acordo 
a Certidão nº 06579701552023100207291007944613, em atenção a Cláu-
sula Vigésima Quarta do Acordo Coletivo de Trabalho 2021/2022. (PAE: 
2023/2100406).
JONIEL VIEIRA DE ABREU – Presidente

PORTARIA Nº 0295/2023 – 29/05/2023
O PRESIDENTE DA EMATER-PARA, no uso de atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
D E S I G N A R, a contar de 05/06/2023 à 04/07/2023, a Extensionista 
Social ll- NAIR DE LIMA ARAÚJO-Matrícula nº 3171663/1, para responder 
pela Chefia do Escritório Local de Ponta de Pedras/Regional das Ilhas, em 
virtude do titular encontrar-se em gozo de Férias. (PAE: 2023/2085900).
JONIEL VIEIRA DE ABREU – Presidente

PORTARIA Nº 0296/2023 – 29/05/2023
O PRESIDENTE DA EMATER-PARA, no uso de atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
D E S I G N A R, a contar de 26/06/2023 à 25/07/2023, o Extensionista 
Rural ll- RAIMUNDO CASSIANO FIGUEIREDO-Matrícula nº 3176363/1, para 
responder pela Chefia do Escritório Local de Soure/Regional das Ilhas, em 
virtude do titular encontrar-se em gozo de Férias. (PAE: 2023/2085900).
JONIEL VIEIRA DE ABREU – Presidente

PORTARIA Nº 0297/2023 – 29/05/2023
O PRESIDENTE DA EMATER-PARA, no uso de atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
D E S I G N A R, a contar de 05/06/2023 à 04/07/2023, o Extensionista Ru-
ral ll- WEDEN ROBERTO VASCONCELOS DA SILVA-Matrícula nº 5847052/1, 
para responder pela Chefia do Escritório Local de Monte Alegre/Regional 
do Médio Amazonas, em virtude do titular encontrar-se em gozo de Férias. 
(PAE: 2023/2085013).
JONIEL VIEIRA DE ABREU – Presidente

PORTARIA Nº 0298/2023 – 29/05/2023
O PRESIDENTE DA EMATER-PARA, no uso de atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
D E S I G N A R, a contar de 05/06/2023 à 04/07/2023, o Extensionista Ru-
ral- l-LUIZ KINJI IKEGAMI-Matrícula nº 55586019/1, para responder pela 
Chefia do Escritório Local de Alenquer/Regional do Médio Amazonas, em 
virtude do titular encontrar-se em gozo de Férias. (PAE: 2023/2083111).
JONIEL VIEIRA DE ABREU – Presidente

PORTARIA Nº 0300/2023 – 29/05/2023
O PRESIDENTE DA EMATER-PARA, no uso de atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
D E S I G N A R, a contar de 14/06/2023 à 13/07/2023, o Extensionista 
Rural- ll-RONALDO SOUZA LIMA-Matrícula nº 54197823/1, para responder 
pela Chefia do Escritório Local de Maracanã/Regional de Castanhal, em 
virtude do titular encontrar-se em gozo de Férias. (PAE: 2023/2070866).
JONIEL VIEIRA DE ABREU – Presidente

Protocolo: 945000

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

A Auxiliar de Administração LEDA ISA DA SILVA BARATA CHAVES, 
Coordenadora de Administração e Desenvolvimento de Recursos Humanos/
CODES da Empresa de Assistência Técnica e Extensão Rural do Estado do 
Pará/EMATER-PARÁ, designada, através da PORTARIA Nº 0256/2023 de 27 
de abril de 2023, publicada no D.O.E. nº 35.380 em 28.04.2023, no uso 
de suas atribuições.
Resolve, conceder Licença Prêmio, para os empregados abaixo relaciona-
dos, nos termos do Regimento Interno de Pessoal, devidamente aprovado 
na 58ª Reunião Ordinária do CTA/EMATER-PARÁ, de 12.12.2012, 30 (Trin-
ta) dias de Licença Prêmio.

Nº Portaria Matricula Nome Quinquênio Período de gozo Mês

1 0048/2023 3174913/1 SÔNIA MARIA SANTOS DA 
CUNHA

02/06/2015 á 
05/01/2022

01/06/2023 á 
30/06/2023 2º

2 0049/2023 57216448/1 JOAQUIM DOS SANTOS SILVA 01/04/2014 á 
31/03/2019

01/06/2023 á 
30/06/2023 2º

3 0050/2023 57175844/1 TANGRIENNE CARVALHO NEMER 13/11/2011 á 
12/11/2016

01/06/2023 á 
30/06/2023 3º

4 0052/2023 55586184/1 CÍCERO BATISTA SOBRINHO 14/06/2016 á 
26/01/2023

01/06/2023 á 
30/06/2023 1º

5 0054/2023 54197815/1 PAULO CRISTOVÃO DA MOTA 
RABELO

08/05/2016 á 
10/12/2022

01/06/2023 á 
30/06/2023 1º

6 0055/2023 3172910/1 OLIMPIO PEREIRA BARROZO 10/07/2015 á 
12/02/2022

01/06/2023 á 
30/07/2023 2º e 3º

7 0056/2023 3178447/1 LEANDRO MANOEL RAPOSO 
PINHEIRO

01/04/2016 á 
03/11/2022

01/06/2023 á 
30/06/2023 1º

8 0057/2023 3175014/1 JORGE DAVID PENHA GIBSON 01/05/2011 á 
30/04/2016

01/06/2023 á 
30/06/2023 2º

9 0058/2023 3175057/1 JOSÉ CEZÁRIO ARIAS DE 
SOUZA

01/01/2007 á 
31/12/2018

23/05/2023 á 
21/06/2023 3º

10 0059/2023 3178030/1 MARIA DA GRAÇA LOUREIRO 
DO AMARAL

22/08/2015 á 
24/02/2022

01/06/2023 á 
30/06/2023 3º

11 0060/2023 3178056/1 MARIA EDNA LIMA SUCUPIRA 01/10/2015 á 
30/04/2022

01/06/2023 á 
30/06/2023 2º

12 0062/2023 55585916/1 ELCIONE BARBOSA DOS 
SANTOS

22/05/2011 á 
21/05/2016

01/06/2023 á 
30/06/2023 3º

13 0063/2023 3175804/1 SUZANA RIBEIRO CAVALCANTE 01/12/2015 á 
03/07/2022

01/06/2023 á 
30/06/2023 1º

14 0064/2023 54189297/2 JOVELINO JOSÉ DE SOUSA 
ITAPIREMA

16/08/2011 á 
15/08/2016

01/06/2023 á 
30/06/2023 3º

15 0065/2023 3178340/1 RAIMUNDO JORGE SOUZA LIMA 02/01/2011 á 
04/08/2022

01/06/2023 á 
30/06/2023 1º

16 0066/2023 3170802/1 VALTER FREITAS NEVES 11/07/2013 á 
10/07/2018

01/06/2023 á 
30/08/2023

1º, 2º 
e 3º

17 0067/2023 57200244/2 WERTON MENDES PEDROSA 01/06/2023 á 
30/06/2023

01/06/2023 á 
30/06/2023 1º

18 0068/2023 3171914/1 CLODOVEU DA SILVA BUTZKE 02/06/2015 á 
04/01/2022

01/06/2023 á 
30/07/2023 2º e 3º

19 0069/2023 3177246/1 SILVIO TADEU QUEIROZ GOMES 
DA SILVA

01/12/2013 á 
30/11/2018

01/06/2023 á 
30/06/2023 3º

Protocolo: 944965


